مقبرہ شیخ بہانی | روضۃ مقدسہ کے میوزیم اور صحن جدید کے درمیان ایک مقبرہ اور ہے جو شیخ بہانی کا مقبرہ کہلاتا ہے ان کا پورا نام محمد بن حسین بن عبدالصمد الحارثی ہے لیکن شیخ بہاء الدین

کے نام سے مشہور ہیں۔ جعبلک جو بیٹے شام میں داخل تھا اور اب لبنان کا ایک علاقہ ہے وہاں ۹۵۳ء مطابق ۱۵۲۷ء میں پیدا ہوئے اور اصفہان میں ۱۰۳۱ھ مطابق ۱۶۲۲ء میں وفات ہوئی اور "طوس" میں جہاں شہید ہے دفن ہوئے۔ شیخ بہاؤ الدین کا سلسلہ نسب حضرت عارث پہلانی تک پہنچتا ہے جو اپنے عہد کے بڑے نزرع اور عابد و زاہد بزرگ اور امام حسین کے ساتھیوں میں تھے۔ شیخ بہاؤ الدین بھی ولایت کے شیعہ علماء میں علم و فضل و شرف و ادب میں ممتاز مقام رکھتے تھے۔